
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Area Vigilanza

Proposta n. 42 / 2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 68 del 28/03/2024

OGGETTO:

COMPETIZIONE CICLISTICA “COLNAGO CYCLING FESTIVAL DESENZANO DEL 
GARDA 2024” - MODIFICA AL TRAFFICO VEICOLARE IN ALCUNE VIE CITTADINE 
NELLE GIORNATE DAL 05 AL 07 APRILE 2024.



IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Visto il calendario delle manifestazioni autorizzate dall’Amministrazione comunale per l’anno 2024 
e le richieste pervenute dall’organizzazione della competizione in oggetto indicata;
Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 209 del 28.06.2023 “Approvazione revento 
sportivo Colnago Cycling Festival  del 5/6/7 aprile 2024”, esecutiva ai sensi di legge;
Vista l’autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva atto dirigenziale n. 922/2024 
del 13.03.2024 rilasciata dal Settore delle Strade e dei Trasporti della provincia di Brescia;
Preso atto altresì del provvedimento generale di sospensione della circolazione di cui all’ordinanza 
n. 16/2024/Area III del 21.03.2024 della Prefettura di Brescia;
Ritenuto che nelle vie cittadine interessate dalla manifestazione la disciplina del traffico come sotto 
dettagliato, garantisca la sicurezza degli utenti e consenta l'effettuazione della manifestazione 
autorizzata;
Letti gli artt. 5, 6 e 7 del codice della strada e relativo regolamento di esecuzione;
Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000;
Visto il decreto sindacale n. 101 del 23.12.2023;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000

O R D I N A

• Venerdì 05.04.2024 dalle ore 4:00 alle ore 8:00: la chiusura al traffico veicolare di via Anelli 
dall’intersezione rotatoria con via Dal Molin (ingresso/uscita del parcheggio “Maratona”) fino a 
piazza Feltrinelli;

• Venerdì 05.04.2024 dalle ore 8:30 alle ore 9:45: la chiusura al traffico veicolare del lungolago 
Cesare Battisti, tratto compreso tra piazza Feltrinelli e l’intersezione con via Gramsci, per il 
tempo strettamente necessario alla partenza e transito dei ciclisti;

• Dalle ore 8:30 di sabato 06.04.2024 alle ore 7:00 di lunedì 08.04.2024: la chiusura al traffico 
veicolare di via Anelli dall’intersezione rotatoria con via Dal Molin (ingresso/uscita del 
parcheggio “Maratona”) fino a piazza Feltrinelli;

• Domenica 07.04.2024 dalle ore 5:00 a fine esigenze: la chiusura al traffico veicolare del 
lungolago Cesare Battisti, tratto compreso tra piazza Feltrinelli e l’intersezione con via Gramsci, 
per il tempo strettamente necessario al transito in partenza e arrivo dei ciclisti;

• Domenica 07.04.2024 dalle ore 9:00 fino a cessate esigenze (ore 13:00 salvo diversa 
disposizione dei commissari di gara e del responsabile di turno): la chiusura al traffico veicolare 
della via Monte Corno, dall’intersezione con via San Benedetto al confine del territorio 
comunale, consentendo il solo accesso ai residenti e frontisti;

• Domenica 07.04.2024 dalle ore 9:00 a fine esigenze (ore 13:00 salvo diversa disposizione dei 
commissari di gara e del responsabile di turno): la chiusura al traffico veicolare della via 
Gramsci dall’intersezione con via San Benedetto, consentendo il solo accesso ai residenti, 
frontisti e per i veicoli diretti in via Scavi Romani;

• Domenica 07.04.2024 dalle ore 9:00 a fine esigenze: la chiusura di tutti gli accessi laterali, 
anche privati, sulla via Vo’ e a seguire sul lungolago Cesare Battisti fino all’intersezione con via 
Gramsci, per il tempo necessario al transito in arrivo dei ciclisti;

• Dalle ore 4:00 di venerdì 05.04.2024 alle ore 23:00 di domenica 07.04.2024: l’istituzione del 
divieto di transito per mezzi aventi altezza superiore a metri 3,50 nel tratto di via Anelli 
dall’intersezione rotatoria con via Dal Molin (ingresso/uscita del parcheggio “Maratona”) fino a 
piazza Feltrinelli;

• Dalle ore 5:00 di sabato 06.04.2024 alle ore 13:00 di lunedì 08.04.2024: l’istituzione del divieto 
di sosta con rimozione forzata sulla parte compresa tra la cassa principale e la piazza Matteotti, 



compreso il ramo in fregio al monumento ai Marinai, del parcheggio “Maratona”. L’area sarà 
riservata e messa a disposizione del comitato organizzatore.

Per tutta la durata della manifestazione, compatibilmente con le esigenze organizzative e di 
sicurezza della manifestazione stessa, verrà consentito l’accesso ai frontisti e ai clienti degli 
alberghi anche attraverso l’utilizzo di percorsi alternativi nel centro storico (ZTL).
I taxi, qualora non disponibili gli appositi stalli, potranno effettuare le operazioni di carico e scarico 
clienti in piazza Malvezzi così come nei giorni di mercato.
Al personale dell’organizzazione, coadiuvato da operatori della Polizia Locale e volontari 
autorizzati spetta l’individuazione dei mezzi autorizzati al transito nelle aree chiuse al traffico 
veicolare.
********************************************************************************

Brescia, 11 Marzo 2024
PROVVEDIMENTO VIABILISTICO
Chiusura Via Lungolago Battisti a Desenzano d/G - Deviazione BUS Linee 2 - 3
Vista l’ordinanza atta a consentire una serie di manifestazioni nell’ambito dell’evento sportivo 
denominato “Colnago Cycling Festival Desenzano del Garda”, con conseguente chiusura di via 
Lungolago Battisti, le Linee 2 - 3 osserveranno la seguente deviazione:

Da inizio servizio di Venerdì 5 Aprile 2024
alle ore 7:00 di Lunedì 8 Aprile 2024

Linea 2 direzione Rivoltella: da via Gramsci, sx via Lorenzini (SENZA PROSEGUIRE DRITTO PER VIA 
GRAMSCI), dx via San Benedetto, dx via Gramsci, sx via Marconi, dx via Rambotti, percorso normale.
Linea 3 direzione Lungolago Battisti: da via Dal Molin, sx via Marconi (SENZA PROSEGUIRE DRITTO 
PER VIA ANELLI), dx via Gramsci, sx via Lungolago Battisti (DESENZANINO), percorso normale.

Si effettuano tutte le fermate incontrate sul percorso ad eccezione di dove diversamente specificato.
 Domenica 7 Aprile 2024

Il Servizio Festivo sarà sospeso per l’intera giornata.

All’ufficio tecnico comunale e all’organizzazione, spetta il posizionamento della relativa 
segnaletica, compresa quella di preavviso.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del codice della strada sono incaricati della vigilanza 
ai fini del rispetto della presente ordinanza.
Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
al T.A.R. della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.lgs 02/07/2010 n. 104, ovvero, entro 
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 
1199.
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Comunale online e notificata a:

• All’Organizzazione della manifestazione P.M. Sport SSD Arl;
PEC: pmsport@pec.it
Mail: tazio@pmsport.it

• All’ufficio tecnico comunale - sezione LL.PP.;
• Comando Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda;

tbs24186@pec.carabinieri.it

• Commissariato di P.S. di Desenzano del Garda;

mailto:pmsport@pec.it


dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it

• Distaccamento Polizia Stradale di Desenzano del Garda;

dipps202.0322@pecps.poliziadistato.it

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco Brescia;

com.brescia@cert.vigilfuoco.it

• Servizio AAT 118 Pronto Soccorso Brescia;

coordinf.aatbs@areu.lombardia.it

• ARRIVA Spa

        arriva@arriva.it
luca.brentegani@arriva.it

• APAM MANTOVA

p.pedroni@apam.it

apam@apam.it

• Alla ditta Brescia Trasporti:

segreteria@bresciatrasporti-spa.it

mbonetti@bresciatrasporti-spa.it

pborghini@bresciatrasporti-spa.it

• Gruppo Radiotaxi Desenzano;

info@taxidesenzano.com

• Garda Uno – servizi per l’igiene urbana;

cremaschina@gardauno.it

• Giulio Mariani – per la pubblicazione;

• Area servizi al territorio - opere e lavori pubblici;
• Area servizi al territorio – ecologia ed ambiente;
• Area servizi amministrativi – segreteria generale;
• Area Pubblica Istruzione

mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:coordinf.aatbs@areu.lombardia.it
mailto:arriva@arriva.it
mailto:luca.brentegani@arriva.it
mailto:p.pedroni@apam.it
mailto:segreteria@bresciatrasporti-spa.it
mailto:mbonetti@bresciatrasporti-spa.it
mailto:info@taxidesenzano.com
mailto:cremaschina@gardauno.it


IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
AREA VIGILANZA

dott. Marco Matteo Mensi  
Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005


